Hadislerin nakledilmesinin muhatapları tarafından anlaşılma gibi bir hedefi olduğu için, onların şerh
edilmesine etki eden sebeplerin en önemlisi olarak hadisleri anlama ve yorumlama çabası gösterilebilir.
İslam âlimlerinin dini metinleri telif sebeplerini inceleyen İbn Haldun (ö. 808/1406)’a göre şerh
türündeki eserlerin telif gerekçeleri, daha önceki teliflerin muğlak ve anlaşılmayan ifadelerini beyan
etmek, hatalarını tashih ederek, sonrakilerin doğru anlamasını sağlamaktır (İbn Haldun, 2018, s. 973-
74). İbn Haldun’un ifadelerinden yola çıkarak hadis şerh faaliyetlerinin telif amacının son raddede
hadisleri anlama amacına matuf olduğu söylenebilir.

133-163; 2007, ss. 15-28; Ertaş, 2018, ss.
1270-1279). Mezhepler veya ekoller arasındaki ilmî rekâbetin şerh yazımındaki sebeplerden biri olduğu
söylenebilir. Çeşitli ilmî çevreler, fıkhî ya da itikâdî görüşlerini muhaliflerine karşı savunmak üzere
Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875)’in Sahihleri gibi otorite kabul edilen hadis kitaplarına
başvurmuşlar, muhtelif yorum tekniklerini kullanmak suretiyle fikirlerinin Hz. Peygamber’in

Mezhep mensubiyetinin hadisleri yorumlarken veya onlardan hüküm çıkarırken şârihler üzerindeki
etkisini; fıkhî ve itikâdî konulardaki yaklaşımlarının hadis değerlendirmelerine etkisi şeklinde iki başlık
altında incelemek mümkündür.

Hanefî mezhebinde önemli şerhler yazarak mezhep görüşlerini delillendiren şârihlerden birisi Aynî (ö.
855/1451)’dir. Aynî’nin önemli bir hadisçi olması, mezhebin görüşlerini hadisle delillendirme
bakımından onu farklı bir yere koyar. Bu açıdan Umdetu’l-kâri, farklı görüşlerin delilleriyle beraber
zikredildiği, sadece hükümlerin ve delillerin değil bu delilleri kullanma yöntemlerinin de tartışıldığı

Aslında bu durum, Aynî’nin hadisleri değerlendirirken
muhaddislerden farklı olarak Hanefîlerin yaklaşımını benimsemesiyle ilgili bir husustur. Bu hususu
mezhep taassubu değil de mezhepten beslenme olarak değerlendirilmesi kanaatimizce daha doğrudur.

Buhârî şârihlerinden biri olan İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393), hadisleri yorumlarken ve onlardan
hükümler çıkarırken, mensubu olduğu Hanbelî mezhebinin metoduna büyük ölçüde bağlı kalmıştır.
Mezhep imamı Ahmed b. Hanbel (ö.241/855)’in de içinde bulunduğu selef uleması dediği, ilk üç asrın
bilginlerinin yorumlarına önem vermiş, kendinden önceki Hanbelî âlimlerinin kanaatlerini de dikkate
alan bir tutum izlemiştir (Karahan, 2012, s.

Genel itibariyle İbn Receb’in, hadisleri değerlendirmede mezhep görüşünün etkisinde kaldığını ya
da en azından mezhebinden beslendiğini görmekteyiz. Bu da doğrudan olmasa da dolaylı yoldan ait
olduğu mezhebin görüşlerini şerhine yansıttığını göstermektedir.

Hadisleri şerh ederken mezhebinin genel kabulleri arasında tercihte bulunan şârihlerden birisi de
Nevevî (ö. 676/1277)’dir. Minhacu’t-Tâlibin adlı eserine bakıldığında bu husus bariz olarak
görülmektedir. Hadisleri yorumlarken yaptığı tercihler genelde mezhep dışı tercihler olmayıp mezhepte
kabul gören tercihlerdir. Nevevî neden buna ihtiyaç duymuştur sorusunun pek çok cevabı olabilir.

Şârihler doğal olarak şerhlerinde izledikleri yöntemlerle de mezhep görüşlerini eserlerine yansıtırlar.
Ele aldıkları eserlerin genel yapı sistematiğini mezhebin düşünce yapısına göre oluştururlar. Nitekim
akıl ile nakil çatışmasının mukaddem olma hususunda rivayetleri re’ye mukaddem sayan İbn Hacer (ö.
852/1449)’de bu husus görülmektedir (İbn Hacer, 1959, C. 9, s. 811). O, bazı hükümleri
değerlendirirken, şahıslara ve içinde bulunulan şartlara göre durumun değişebileceğine işaret etmekte
ve yorumunda bu noktayı ön plana çıkarmaktadır.

Şerhlerinin geneline bakıldığında kendi görüşlerine de yer verdiği
görülmektedir (Hattâbî, 1932, C.1, s. 118, 119, 250, 251, 260, 261).

Bazen bir mezhebin fıkhî görüşlerini hadisler üzerinden değerlendirmek mümkündür. Bu hususta
Bâcî (ö. 474/1081)’nin el-Muntekâ’sına bakan birisi Mâlikî mezhebinin görüşlerini bulabilir. Bâcî, bir
hadisi şerh ederken ondan çıkan fıkhî hükümlere ve meselelere her zaman işaret eder (Bâcî, 1913, C. 1,
s. 13, 14, 44; C. 2, s. 154; C. 3, s. 36). el-Muntekâ, fıkhî konularda mezhepler arası ihtilafları görmek
açısından önemli bir eserdir.

5, 60, 432, 458; Mubârekfûrî, 1990,
C. 1, s. 23, 148; C. 3, s. 226; İbn Battal, 2003, C. 2, s. 262; C. 3, s. 216).

Bazen şârihler şerh ettikleri eserin müellifinin hadislere verdiği hükmün tersine hüküm vererek; zayıf
hadisi sahih ya da sahih bir hadisi zayıf olarak değerlendirebilmektedirler. Nitekim Ebû Dâvûd (ö.
275/889)’un zayıf olduğuna işaret ettiği birtakım hadislerle ilgili Azîmâbâdî (ö. 1857-1911)’nin bir
araştırma yaparak bunların zayıf olmadığı ve sahih olduğu kanaatine vardığı yerler vardır (Azîmâbâdî,
2009, C. 9, s. 296; C. 13, s. 183).

Mâlikî mezhebine sahip İbn Battal (ö. 449/1057)’ın genelde mezhebinin görüşünü ön plana çıkardığı
bilinir. Özellikle ihtilaflı konularda doğal olarak12 İmam Mâlik (ö. 93/712)’i haklı görür. Nitekim

9 Me’âlimu’s-sünen mukaddimesinde çağdaşı ulemanın durumunu tasvir ederken ve eser boyunca fukahanın tercihlerini

zikrederken kullandığı ibareler onun kendisini bir Şâfiî olarak gördüğünü söylemeye yeterli değildir.

şerhinde Mâlik’in görüşüne yönelik muhtemel bir itiraz zikredilip cevaplanır, aykırı görüş zayıf kabul
edilir, hadisin Mâlik’in görüşünün doğruluğuna delalet ettiği, onun kanaatinin kıyasa daha uygun ve
doğru görüş olduğu söylenir. Eseri incelendiğinde Mâlik’in görüşünün delilleri 100 kadar yerde
verilirken İmam Şâfîî (ö. 204/820) ve Ebû Hanîfe (ö. 150/767)’nin görüşünün delilleri on kereden az
zikredilir (Karagözoğlu, 2020, s. 183). Fakat bazı durumlarda Ebû Hanîfe’nin görüşünü desteklediği de
görülmektedir (İbn Battal, 2003, C. 3, s. 262; Sancaklı, 2007, ss. 61-93).

Kâdî İyâz (ö. 544/1149) şerhinde fıkhî konuları ele alırken farklı görüşleri mezheplerin ve fakihlerin
isimleriyle birlikte sunar ve hadisin bu görüşlerden hangisini desteklediğini diğer gurupların karşı
delilleriyle birlikte ortaya koyar (Kâdî İyâz, 1998, C. 2, s. 134).

Şârihlerin itikadî konuları genelde Ehl-i sünnet’in hâkim bakış açısıyla yorumladıkları görülür.
Bunlardan birisi Buhârî şârihi İbn Hacer’dir. Mesela o, İslam’ın ilk yıllarında ortaya çıkan siyasi olayları
Ehl-i sünnet inancının itikâdî görüşleri doğrultusunda değerlendirmektedir (İbn Hacer, 1959, C. 8, s. 12,
42, 44). Kastallânî (ö. 923/1517)’de de benzer durum söz konusudur. İtikatta Eş’arî olan Kastallânî,
kendinden önceki Eş’arî şârihleri takip ederek kelâmî içerikli hadisleri onların görüşleri doğrultusunda
açıklar. (Uzundağ, 2013, ss. 61-89). Aynı durum, Müslim şârihi Mâzerî’de de karşımıza çıkmaktadır.

Mesela Sehârenpûrî’nin Bezlü’l-mechûd ile Bedruddîn el-Aynî’nin Umdetü’l-ķârî’sinde
Hanefî mezhebinin; İbn Hacer el-Askalânî’nin Fethu’l-bârî’sinde ve İmam Nevevî’nin Minhac’ında Şâfiî
mezhebinin; Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) Ârizatü’l-ahvezî adlı Sünen-i Tirmîzî şerhinde ise
bağlı bulunduğu Mâlikî mezhebinin görüşlerinin ağırlık kazandığı göze çarpmaktadır.

2. Şerh Ettiği Esere Hizmet Etme Arzusu

Şerhlerin yazılma sebepleri arasında Hz.

O,
bunu, şerhinde terceme-hadis uyumunu ön plana çıkararak gerçekleştirmeye çalışmaktadır (İbn Battal,
2003, C. 1, s. 337; C. 2, s. 248, 399; C. 4, s. 89; C. 5, s. 148; Sancaklı, 2007, ss. 61-93). Bazen de râvilerin
zaptı konusunda gösterilen ihtimam da esere hizmet etme arzusunu gösterebilir. Bu husus da Kirmânî
(ö. 833/1430)’de karşımıza çıkar (Kirmânî, 1981, C.1, s. 371). Hadis ilmi açısından önemli konulardan
birisi de ele alınan hadisin hangi kaynaklarda ne gibi lafızlarla nakledildiğinin tespitidir. Kısaca tahriç
olarak ifade edilen bu duruma şerhinde verdiği önemle ön plana çıkan şârihlerden birisi İbnü’l-
Mülakkın (ö. 804/1401)’dır. Sahîh’in rivayetlerinin tespitine verdiği bu önem, onun Sahîh’in
anlaşılmasına ve önemini artırmasına yönelik bir hizmet olarak sayabiliriz (İbnu’l-Mülakkın, 2008, C.
4, s. 172; C. 7, s. 179; C. 14, s. 398). Tahriç konusunda şerh ettiği eserin otoritesine katkıyı İbn Abdilber’in
et-Temhîd’inde de görebilmekteyiz (İbn Abdilber, 1967, C.

60-81).

Bazen hocaların yazmış oldukları şerhlerin, öğrencilerin anlayamayacağı kadar zor olması onlara ilave
açıklamalar getirmeyi zorunlu kılmıştır. Talebelerin istek ve ısrarıyla ortaya çıkan şerhlere Muhammed
b. Ali el-Mâzerî (ö. 536/1141)’nin el-Mu’lim bi-fevâidi Müslim’i örnek gösterebilir. Talebeleri Mâzerî’nin
bir Ramazan boyunca Sahîh-i Müslim okuttuğu mecliste yaptığı açıklamaları kaydetmiş, ardından da bu
notları hocalarına sunmuşlardır (Mâzerî, 1992, C. 1, s. 3, 4).